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Özet 

 

Isparta İli, Atabey İlçesi’nde yer alan Seleukeia Sidera Antik Kenti’nde yürüttüğümüz çalışmalar sırasında iki adet Olynthos 

tipi öğütme taşı ele geçmiştir. Kentte daha önceki yıllarda yapılan çalışmalarda şarap presleri, demir cürufları ve cevher 

zenginleştirme havan taşları, kemik atölyeleri daha önce yayınlanmıştır. Bu veriler özellikle MS 4. – 6. yüzyıllar arasında 

kentte önemli bir üretim faaliyeti yaşandığını gösterir. Ayrıca, bölgede yürütülen fosil polen analizlerinden elde edilen 

sonuçlar MS 4. ve 6. yüzyıllar arasında tahıl polenlerinin sayısının bir pik noktaya ulaştığını ve MS 4. ve 7. yüzyıllar arasında 

nispeten ılıman ve nemli bir iklim koşullarının bulunduğunu gösterir. Seleukeia Sidera’da bulunan Olynthos tipi öğütme 

taşlarının son kullanım evresinin kentteki üretim faaliyetleri, palinolojik ve klimatolojik veriler de dikkate alındığında MS 4. 

ve 6. yüzyıllar arasında olduğu düşünülmektedir. Ayrıca Seleukeia Sidera’dan ele geçen örnekler tipolojik sınıflandırmasının 

yapılmış olması ve Olynthos tipi mil taşlarına yeni bir tip kazandırmış olması da önemlidir. 

 

Anahtar Kelimeler: Pisidia, Seleukeia Sidera, Tahıl, Olynthos Tipi Öğütme Taşı 

 

 

Abstract 

 

During our research at Seleukeia Sidera in the district of Atabey (province of Isparta), we discovered two new, so-called 

Olynthos Mills. Previous studies of wine presses, iron slag and ore enrichment mortars, as well as workshops specialized in 

the production of worked bone objects already indicated that this city witnessed significant agricultural and artisanal 

production activity, particularly between the 4th and 6th centuries AD. Recent results from fossil pollen analyses in the 

region show that the number of cereal pollen peaked during the same centuries, at a time when warm and humid climatic 

conditions prevailed. Considering the production activities in the city and the palynological and climatological data, the end-

use phase of the Olynthos mills found at Seleukeia Sidera can be situated between the 4th and 6th centuries AD. According to 

the typological classification of the Olynthos Mills, the examples from Seleukeia Sidera can be identified as a new type. 
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1 Bu makale 220K154 proje numaralı “Roma İmparatorluk ve Geç Roma İmparatorluk Dönemlerinde Tarımın 

Sosyoekonomik ve Sosyoekolojik Açıdan Önemi: Pisidia Bölgesi (Isparta-Burdur) Örneği” başlıklı 3501 Kariyer Projesi 

kapsamında Seleukeia Sidera antik kenti kazısı arşivlerinde yapılan çalışmalarda tespit edilen iki Olynthos Tipi Tahıl Öğütme 

Taşı ele alınmaktadır. Bölgedeki tarımsal üretimin çeşitliliğinin anlaşılmasına katkı yapacak olan tahıl öğütme taşlarından 

elde edilen veriler kazı ve yüzey araştırması arşivlerinde yapılan araştırmalar sonucunda projenin amaçları doğrultusunda 

değerlendirilmek üzere yayınlanmıştır. Katkıları için TUBİTAK’a teşekkür ederiz. Ayrıca, 220K154 numaralı projemizde 

Proje Danışmanı ve Seleukeia Sidera Antik Kenti Kazıları kazı başkanı Prof. Dr. Bilge Hürmüzlü Kortholt’a, antik kentin 

kazılarının yürütülmesine izin veren ve destekleyen T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na ve kazı çalışmalarına destek olan 

T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih Kurumu Başkanlığına teşekkür 

ederiz.   
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Seleukeia Sidera Antik Kenti, Isparta İli, Atabey İlçesi’nin güneyindeki Bayat Köyü’nde yer 

almaktadır. Seleukeia Sidera, Pisidia Bölgesi’ndeki stratejik konumu ile dönemler boyunca önemini 

korumuş ve dönemsel gelişmeler doğrultusunda bölge arkeolojisi için önemli ipuçları sunan bir antik 

kenttir2. Jeopolitik konumunun yanı sıra Senirce ve Isparta ovalarına ve bu ovalar ile bağlantılı 

vadilere hâkim olan antik kent, tarımsal üretim için geniş elverişli topraklara sahiptir (Fig. 1). Kentte 

yürütülen çalışmalarda dikdörtgen formlu ve yerel kireç taşından Olynthos tipi olarak adlandırılan iki 

tahıl öğütme taşı ele geçmiştir. Anadolu coğrafyasında bu tip tahıl öğütme taşlarının benzer 

örneklerine dair yayınlanmış veriler azdır. Çalışmamızın ana amacı Anadolu’da ve Pisidia Bölgesi’nde 

Olynthos tipi tahıl öğütme taşlarına yeni örnekler kazandırmaktır. Ayrıca, Hellenistik Dönem’de 

Akdeniz’deki birçok batıkta3 ticari bir ürün olarak ele geçen Olynthos tipi öğütme taşları aynı 

zamanda J. Poblome’nin de vurguladığı gibi; “Tek bir hanenin tahıl ihtiyacından çok daha fazlasını 

üreten boyuttaki bu değirmen taşları genellikle ticari bir değirmenci ya da fırınla ilişkilendirilir”4. 

Buradan hareketle öğütme taşının kendisinin bir ticari ürün olmasının dışında öğütme işlemini yaptığı 

tahılın ticari bir ürün olduğunu da kanıtlar. Çalışmamız içerisinde değerlendirdiğimiz Olynthos tipi 

öğütme taşları yerel kireç taşından yapılmış olmaları nedeni ile bir ticari ürün olarak 

değerlendirilemese de antik kent özelinde kentin ürettiği ürünlerin çeşitliliğine vurgu yaparak bölgede 

üretilen tarım ürünlerinin anlaşılmasına katkı sağlamayı hedeflemektedir. Seleukeia Sidera’dan ele 

geçen bu örnekleri değerlendirdiğimiz çalışmamız Olynthos tipi mil taşlarına yeni tipler kazandırmış 

olması açısından ayrıca önemlidir. 

Tipolojik Değerlendirme 

Seleukeia Sidera’da bulunan Olynthos tipi tahıl öğütme taşlarından biri Hisartepe’nin kuzey 

eteklerinde Y23 plankaresinden, diğeri ise güneybatı eteklerindeki L18 plankaresinden ele geçmiştir. 

Söz konusu alanlar kentin tarımsal üretime uygun elverişli arazileridir. L28 plankaresinden (Fig. 1) ele 

geçen mil taşı dikdörtgen formludur (Fig 2). Üst yüzeyi 46 x 37 cm ölçülerinde ve 22 cm 

yüksekliğinde olan tahıl öğütme bu yüzeyinin merkezinde 1 x 1,5 cm genişliğinde dikdörtgen formlu 

bir delik bulunur (Fig. 3). Söz konusu delik dört köşeden içe doğru 6 cm derinleşerek daralan ve bu 

hali ile bir huni formu oluşturan alanın tam ortasında yer alır. Öğütme taşının üst yüzeyinde uzun 

kenarların ortasında birbirine paralel olarak açılmış 4 cm genişliğinde ve 1,5 cm derinliğinde ve 11 cm 

uzunluğunda iki oluk yer alır. Üst yüzeydeki akıtma hunisinden itibaren tahılın öğütüldüğü alt yüzey 

arasındaki 13 cm derinliğinde birikme hunisi bulunur. Öğütme taşının alt yüzü düzdür. Öğütme 

yüzeyinde 20 cm uzunluğunda ve 2 cm genişliğinde bir açıklık bulunur. Bu açıklık öğütme taşının üst 

yüzeyindeki besleme hunisinden akan tahılın alt yüzde öğütülmesini sağlamaktadır.  

Y23 plankaresinden (Fig. 1).  ele geçen mil taşı da L18 plankaresinden ele geçen örnekte olduğu gibi 

dikdörtgen formludur (Fig. 4). Üst yüzeyi 43 x 33 cm ölçülerinde ve 20 cm yüksekliğinde olan tahıl 

öğütme taşının üst yüzeyinin merkezinde 2 x 2 cm genişliğinde dikdörtgen formlu bir delik bulunur 

(Fig. 5). Söz konusu delik dört köşeden içe doğru 7 cm derinleşerek daralan ve bu hali ile bir huni 

formu oluşturan alanın tam ortasında yer alır. Öğütme taşının üst yüzeyinde uzun kenarların ortasında 

birbirine paralel olarak açılmış 4,5 cm genişliğinde ve 1 cm derinliğinde iki oluk yer alır. Ancak 

oluklar oldukça aşınmıştır. Üst yüzeydeki akıtma hunisinden itibaren tahılın öğütüldüğü alt yüzey 

arasındaki 14 cm derinliğinde birikme hunisi bulunur. Öğütme taşının alt yüzü düzdür. Bu yüzde 16 

cm uzunluğunda ve 2 cm genişliğinde bir açıklık bulunur. Bu açıklık öğütme taşının üst yüzeyindeki 

besleme hunisinden akan tahılın alt yüzde öğütülmesini sağlamaktadır.  

 
2 1985-1987 ve 1993 yıllarında yürütülen kurtarma kazısı çalışmalarının sonuçları için bkz. Bingöl 1994, 43-76; Kaya 1999a, 

163-174; Kaya 1999b, 35-46; Nekropolis çalışmalarının sonuçları için ayrıca bkz. Hürmüzlü vd. 2017, 247-254; Hürmüzlü 

vd. 2017, 223-241; Hürmüzlü vd. 2018a, 234-241; Hürmüzlü vd. 2018b, 385-396; Hürmüzlü vd. 2018c, 343-352; Kentin 

ekonomisi ile ilgili ayrıntılı bilgiler için bkz. Hürmüzlü vd. 2020 140-153; Mörel 2020, 50-69; Jeofizik çalışmalarının 

sonuçları için bkz. Schenk 2020, 154-165. 
3 Hasegawa 2012, 108; Schmitt - Kieburg 2016, 13, Abb. 2; Dündar – Gerçek 2018, 166. 
4 Poblome 2019, 323. 
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Ele geçen öğütme taşlarının üst yüzeylerinde yer alan küçük delikler ve huni formu, tahılın alt yüzeyde 

öğütülmesi sırasında ihtiyaç duyulan besleme deliği ve hunisi olarak kullanılmaktadır. Öğütme 

taşlarının üst yüzeyinde uzun kenarların ortasında birbirine paralel olarak açılmış oluklar ise tahıl 

öğütüleceği sırada ihtiyaç duyulan yatay hareketin oluşturulması için kullanılacak ahşap destek 

kolunun yerleştirilmesi amacıyla açılmıştır. Bu ahşap destek kolu bir duvar ya da anakaya yüzeyine 

açılmış olan bir pivot delikten destek alarak öğütme taşının yatay yönde hareket ettirilmesine destek 

olarak tahılın öğütülmesini sağlamaktadır. Besleme hunisi ile ezme yüzeyi arasında yer alan birikme 

hunisi ise besleme hunisinden geçerek ezme yüzeyine ulaşan tahılın bu alanda birikmesini, buradan da 

ezme yüzeyine belirli bir hızda ve oranda ulaşmasını sağlar. Bu oran ezme yüzeyinde oluşan hareketin 

devamlılığını sağlar ve sıkışmasını engellediği gibi tahıldan belirli bir boyutta ürün elde edilmesini 

sağlar. Öğütme taşının alt yüzü düzdür. Bu düz yüzey tahılın uygun şekilde öğütülmesini sağlar. 

Yapılan çalışmalarda öğütme taşlarının sadece üst bölümleri ele geçmiştir, alt bölümleri tespit 

edilememiştir. Bunun temel sebebi öğütme taşlarının alt bölümlerinde tamamen düz ve herhangi bir 

özelliği olmayan taşların tercih edilmiş olmasıdır.  

Sonuç ve Tarihleme  

Yaşlı Cato’nun de Agricultura isimli eserinde, işleyen bir çiftlikte en azından bir tane olması 

gerektiğini önerdiği ve molas trusatalis olarak isimlendirdiği bu öğütme taşları itme prensibi ile 

çalışır. Seleukeia Sidera’da ele geçen bu örnekler form açısından ele alındığında Olynthos tipi tahıl 

öğütme taşları tipolojisinde değerlendirilebilir. Bu öğütme taşlarına ilk kez Olynthos tipi öğütme taşı 

olarak adlandıran5 L. A. Moritz’den6 alıntı yaparak aktaran R. Frankel, bu öğütme taşlarını iki ana 

gruba ve bu iki ana grup altındaki alt gruplara ayırır. Gruplama çalışma prensipleri ve formları 

doğrultusunda yapılmıştır. Ana gruplar tutamaklı ve hareket kolu ile çalışan olmak üzere ikiye ayrılır. 

Tutamaklı Olynthos tipi mil taşlarının sayısı oldukça azdır. Ancak, hareket kolu prensibi ile çalışan 

ikinci ana grup Besleme Hunisi ve Taşın Şekli (Tip I), Hareket Kolunun Bağlantı Yöntemi (Tip II)  ve 

Öğütme Yüzeyindeki Yivler (Tip III) şeklinde üç grup ve bu gruplar altında da alt gruplar halinde 

sınıflandırılmışlardır7.  

Seleukeia Sidera’dan ele geçe iki Olynthos tipi öğütme taşı ikinci ana tip olan hareket kolu prensibi ile 

çalışan ana tipin altında Besleme Hunisi/Taşın Şekline Göre Standart Tip: Dikdörtgen/Kare Hazne 

olarak adlandırılan Tip I. I ve Hareket Kolunun Bağlantı Yöntemi Çerçevedeki Yuvalarına göre 

Standart Tip olarak adlandırılan Tip II.I altında değerlendirilebilmesi mümkün görünmektedir. Ayrıca, 

Tip III olarak sınıflandırılan Öğütme Yüzeyindeki Yivlere göre ve besleme hunisindeki besleme 

deliğinin formuna bu gruplandırma altında değerlendirilen örneklerden farklılaşır. Seleukeia Sidera 

örneklerinin besleme hunisindeki besleme deliği ortalama 2 x 2 cm boyutları ile kare formundadır. Bu 

hali ile Seleukeia Sidera örnekleri Tip I.I ve Tip II.I formundaki örneklerin dikdörtgen formundaki 

besleme deliklerinden farklılaşır. Ayrıca, Tip III olarak sınıflandırılan Öğütme Yüzeyindeki Yivlere 

Seleukeia Sidera örneklerinde rastlanmaz. Seleukeia Sidera örneklerinin öğütme yüzeyleri düz 

bırakılmıştır. Tip III olarak sınıflandırılan öğütme yüzeylerindeki yivler öğütme sırasında istenen 

kalınlıkta ürüne sahip olunmasını sağladığı kadar Öğütme yüzeyinde tahılın oluşturacağı sıkışmayı da 

engellemek üzere açılmış olmalıdır. Ancak bu durumda Seleukeia Sidera örnekleri öğütme sırasında 

istenen kalınlığa ulaşmak ve sıkışmanın önüne geçmek için besleme hunisinde daha küçük bir delik 

kullanmış ve biriktirme hunisi ile de sıkışma probleminin önüne geçmiş olmalıdır. 

Olynthos tipi öğütme taşlarının en erken örnekleri Olynthos’dan ve Atina’dan ele geçen örneklerdir ve 

MÖ 5. yüzyıla tarihlendirilmektedirler. Ancak, bu örneklerden daha önceki bir evrede Tyre’den ele 

geçen ve MÖ 7. yüzyıla tarihlendirilen bir kil model figürin8 Olynthos tipi öğütme taşlarının temel 

prensip şeklinde en azından MÖ 7. yüzyıldan itibaren bilindiğini ve kullanıldığını göstermektedir. 

Ayrıca, bu tipteki öğütme taşlarının Sicilya, Mallorca’daki El Sec batığı, Güney Fransa’da Lattes, 

 
5 Bu tip öğütme taşlarının Olynthos tipi öğütme taşı olarak adlandırılmaları ile ilgili olarak ayrıca bkz. Alonso ve Frankel 

2017; Peacock 2013, 38-53 
6 Moritz 1958, 45-46; Frankel 2003, 2. 
7 Frankel 2003, 8-17. 
8 Ziffer 2002, 5-26 Fig. 73. 
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İsrail’de Tel Michal yerleşimlerinde Hellenistik Dönem’e tarihlendirilen örnekleri bulunur9. Olynthos 

tipi öğütme taşlarının erken örnekleri Adalar10, Kıta Yunanistan11 ve Andaolu’da12 buradan Sicilya13, 

Güney İtalya (Magna Graecia) ve Fransa'nın güneyi14, Mısır15, Levant16 sahillerine yayıldığı 

önerilmektdir17. 

Anadolu’dan ele geçen örnekler İtalya, Fransa, İsrail örneklerinde olduğu gibi çoğunlukla Hellenistik 

Dönem’e ve öncesine tarihlendirilmektedir. Bu örnekler arasında Kınık Höyük18 ve Alişar Höyük19 

Hellenistik Dönem öncesine tarihlendirilen önemli bir örnektir. Tatarlı Höyük’den ele geçen örnekler 

ise MÖ 3. yüzyılın sonuna, Büklükale örneği ise Hellenistik Dönem’e20 tarihlendirilmektedir21. 

Hellenistik Dönem ile birlikte kullanımı yaygınlaşan bu tipteki öğüteme taşlarının formlarında çok 

büyük değişiklikler olmadan uzun dönemler kullanıldığı bilinir. Atina’da22 ve Mısır’da23 MS 1. – 2. 

yüzyıllara kadar, Celile bölgesindeki köy yerleşmelerinde MS 2. yüzyıla24, Anadolu’da Aigai 

kazılarından ele geçen kontekst örnekler MS 3. yüzyıla25 tarihlenirken Israil’den ele geçen örneklerin 

MS 6. yüzyıla26 kadar kullanıldığı bilinir. Pisidia Bölgesi’nde ise benzer bir örnek Sagalassos antik 

kentinde Macellum yapısının batı revak bölümündeki dolgu tabakadan ele geçmiştir. Sagalassos 

örneği MS. 6.-7. yüzyıllara tarihlendirilmektedir27. 

Olynthos tipi öğütme taşları MÖ 5. yüzyıldan MS 6. yüzyıla kadar uzanan geniş tarihsel süreçte, kendi 

içerisinde değişen alt gruplara ayrılmış olsa da, standart bir forma sahiptir. Bu durum kazı 

çalışmalarından ele geçen kontekst örnekler dışında yüzey buluntusu olarak tespit edilen örneklerin 

tarihlendirilmelerini zorlaştırır.  Seleukeia Sidera’dan ele geçen Olynthos tipi öğütme taşları da yüzey 

buluntusu örnekleridir. Yine de Seleukeia Sidera’da son dönemde yapılan kentin üretim potansiyeline 

ve ürünlerin çeşitliliğine yönelik çalışmalar ve bölgede önceki yıllarda yürütülmüş fosil polen 

analizlerinin sonuçları bu öğütme taşlarının en azından son kullanım evreleri hakkında bilgi 

vermektedir.  

Seleukeia Sidera’da yapılan çalışmalar, kentin Demir Çağ’dan itibaren iskân edildiğini ve Hellenistik 

Dönem’de bölge için önemli bir kent konumuna geldiğini gösterir28. Roma İmparatorluk Dönemi’nde 

pax Romana sürecinden etkilenen kent29, Hisartepe’nin çevresindeki düzlük alanlara doğru genişler. 

Bu alanlara MS 2. yüzyıl ile birlikte bu inşa edilen kamusal yapılar önemli bir mimari hareketliliğin 

yaşandığını göstermektedir30. Bu dönemdeki mimari hareketliğin diğer bir göstergesi ise nekropolis 

alanlarıdır. Kentteki dört nekropolis alanında da mezarların sayılarında artış ve tipolojilerinde çeşitlilik 

 
9 Frankel 2003, Dipnot 32-352; White 1963; Arribas vd. 1987; Py 1992; Singer-Avitz 1989, 351, fig. 31.2, pls. 76:3.5-9.10. 
10 Runnels 1981, 296; Amouretti 1986, pl. 23; Deonna 1938, 126-129. 
11 Runnels 1981, 296. 
12 Williams Thorpe ve Thorpe 1993, 268, no. 17-20. Korte ve Korte 1904, abb. 158; Dal Ri 1994, 63 no 15; fig. 116. 
13 Dal Ri 1994, 63, no. 46-48. 
14 Dal Ri 1994, 63, no. 50-54; Py 1992. 
15 Williams Thorpe ve Thorpe 1993, 268, no. 60. 
16 Von Oppenheim 1933, pl. 49; Von Oppenheim ve Hrouda 1962, pl 39; Delougaz ve Haines 1960, 26, no. 4, pl. 22. 
17 Frankel 1999,  176. 
18 d’Alfonso et al. 2014: 569, 571-572. 
19 Schimdt 1933, fig. 116; Von der Osten ve Schmidt 1930, figs. 106-107; Von der Osten 1937 fig. 93. 
20 Matsumura 2017, 130. Fig. 5.  
21 Aklan 2020, 13. Fig. 6-7, 9. 
22 Runnels 1981, 127. 
23 Peacock 2007, fig. 9.8; Brun 2011, 245. 
24 Meyers 2011, 246. 
25 Eroğlu 2019, 12, 68. 
26 Netzer 1991, ills. 561, 890; Tepper, 2007; Delougaz ve Haines 1960,  22; Frankel 2003, 18. 
27 Poblome 2019, 323 Kat no:9. 

Klaudios Ptolemaios kenti Pisidia’nın Seleukeia’sı olarak “Seleukeia Pisidias” olarak anar. Hellenistik Dönem içerisinde kent 

kimliği kazandığı bu döneme tarihlendirilen kamusal yapıları ve sikke darpları sayesinde anlaşılan kentin I. Seleukos Nikator 

(MÖ 312-281) tarafından kurulduğu görüşleri olsa da kentin kurucusunun I. Seleukos Nikator’un oğlu I. Antiokhos Soter 

(MÖ 281-261) olduğuna dair görüşler ağır basmaktadır. Tcherikover 1927, 175; Jones 1971, 27; Bracke 1993, 17, 21; Cohen 

1995, 350; Bingöl 2012, 459; Hürmüzlü 2008, 12; Hürmüzlü 2015, 175-177; Hürmüzlü vd., 2020, 141-142; Kaşka 2019, 

139; Kosmetatou 1997, 21. 
29 Bu dönemde Pamphylia Eyaleti’nin bir parçası olan kentte imar hareketlilikleri yaşanır ve kentin adı “Claudio Seleuceia” 

olarak değiştirilir. Hirschfeld 1874, 313. 
30 Kaya 1999a, 169: 
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olduğu görülür. Bu mezarlardan ele geçen buluntular ise MS 2. - 6. yüzyıllar arasına 

tarihlenmektedir31. Kentteki kamusal yapıların ve mezarların MS 2. - 6. yüzyıllar arasında 

tarihlendirilmesi, söz konusu dönemlerde mimari hareketlilik yaşandığını ve bunun kentin ekonomik 

gelişmesi ile ilişkili olduğunu düşündürmektedir. 

 

Ayrıca, Seleukeia Sidera MS 6. yüzyılın sonlarına kadar üretim faaliyetlerine devam eden bir kenttir32. 

Kentin ürettiği ürünler ise zengin bir çeşitliliğe sahiptir. Antik kentte tespit edilen 25 üzüm presi33 

(Fig. 1-2) ve bu presler de yapılan kazı çalışmalarından ele geçen seramik buluntular preslerin son 

kullanım evrelerinin MS 6. yüzyıla işaret ettiğini ortaya koymaktadır34. Güneybatı yamacı yapıları 

olarak alandaki mekânlarda yürütülen çalışmalarda35 ele geçen buluntular ise söz konusu mekânların 

kemik işliği olduğuna36 ve MS 5. - 6. yüzyıllarda aktif olarak kullanıldıklarına işaret eder37. Üzüm ve 

kemik işliklerinin yanı sıra demir cürufları ve cevher zenginleştirme havan taşları38 MS 4. - 6. 

yüzyıllarda kentte demircilik faaliyetlerinin de yürütüldüğünü düşündürmektedir39. Ayrıca, LR D 

Koiné’sinin bir parçası olan kentte ticari bir ürün olarak seramik üretildiği de bilinmektedir40. Bu 

üretim süreci de kentteki diğer üretim faaliyetlerinde olduğu gibi MS 5. – 6. yüzyıllara denk 

gelmektedir41.  

 

Seleukeia Sidera’nın da içerisinde bulunduğu coğrafyayı karakterize edecek sonuçlar içeren fosil polen 

analizleri de uzun dönemler boyunca tahılın paleovejatasyon içerisinde bir yeri olduğunu 

göstermektedir. Ancak, özellikle MS 4. ve 6. yüzyıllar arasında tahıl polenlerinin sayısının bir pik 

noktaya ulaştığı anlaşılmaktadır42. Tahıl tarımı, sıcaklık ile ilişkili olduğu kadar bölgenin yağış rejimi 

ve türü ile de yakından ilişkilidir. Sıcaklık ve yağış tür ve rejimlerinde yaşanan küçük değişiklikler, 

kuru tarım prensibi ile yapılan tahıl üretiminde verimlilik açısından önemli bir etkiye sahiptir43.  MS 1. 

– 7. yüzyıllar arasında “Roma Sıcak Dönemi” olarak adlandırılan dönemde iklimde yaşanan sıcaklık 

artışının etkilediği buharlaşma ve kuraklık ile yağışta azalma yaşanır44. Buna rağmen Pisidia 

Bölgesi’nde Gravgaz ve Bereket havzalarından MS 4. ve 7. yüzyıllar arasında nispeten ılıman ve 

nemli bir iklim yaşandığı ve bunun da tarıma elverişli olduğunu gösteren çalışmalar bulunur45.  

Kentteki üretimin ekonomik boyutları ise netleştirilmeye muhtaçtır. Üretim, ister yerel ihtiyacın 

karşılanmasına isterse de bölgesel pazara sunulacak boyutta yapılıyor olsun Seleukeia Sidera’daki 

arkeolojik buluntular MS 4. – 6. yüzyıllar arasında bir üretim hareketliliği olduğunu ortaya 

koymaktadır. Kentte yürüttüğümüz çalışmalarda ise iki Olynthos tipi tahıl öğütme taşının üst 

bölümlerinin ele geçmiş olması üretimin çeşitliliğinin anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. Seleukeia 

Sidera’daki üzüm46, kemik47, seramik48 ve demirin49 üretiminin MS 4. – 6. yüzyıllar arasında 

 
31 Hürmüzlü vd. 2018, 249 
32 Hürmüzlü vd. 2020, 140-145. 
33 Mörel 2020, 51-53. 
34 Mörel 2020, 54. 
35 Kaya 1999a; Kaya 1999b; Bingöl 2012. 
36 Hürmüzlü 2020, 274. 
37 Hürmüzlü 2020, 274. 
38 Hürmüzlü vd. 2020 2020, 144. 
39 Hürmüzlü vd. 2020 2020, 141-142; Belke ve Mersisch, 1990, 378, Hürmüzlü vd. 2015, 36. Kentin adının MS 6. yüzyıla 

kadar “Seleukeia Pisidias” olarak anıldığı bu yüzyıl ile birlikte kentin adına “demir” anlamına gelen “σιδηρᾶ - Sidera” sıfatı 

eklenerek Seleukeia Sidera olarak değiştirildiği bilinmektedir. Kentin adına “σιδηρᾶ - Sidera” sıfatının eklenmesi kentte en 

azından bu yüzyıllarda demir üretildiğini akıllara getirmektedir. Kentin adı, Seleukeia Sidera olarak, Notitia Episcopatuum 

I’den itibaren MS 9. yüzyılın sonuna kadar tek başına anılırken, MS. 13. yüzyıla kadar Agrae ile birlikte anıldığı bu hali ile 

karşımıza çıkar. Hieroc. Synec. I. 381. 
40 Poblome ve Fırat 2011, 51-54. - Poblome vd. 2017; Hürmüzlü ve Sönmez 2021, 353, 356. 
41 Poblome ve Fırat 2011, Poblome vd. 2017; Hürmüzlü vd. 2020 140-153; Hürmüzlü ve Sönmez 2021, 353, 356. 
42 Vermoere vd. 2000, 576-577; Vermoere vd. 2001, 36. 
43 Roberts vd., 2018, Izdebski vd., 2016. 
44 Haldon vd., 2014, 121. 
45 Şenkul ve Kalıpçı 2019, 42-43.  
46 Mörel 2020, 56. 
47 Hürmüzlü 2020, 272.  
48 Hürmüzlü ve Sönmez 2021, 356. 
49 Hürmüzlü vd. 2020, 144. 
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yapıldığına işaret eden arkeolojik veriler, bölgedeki fosil polen analizlerinde tahıl polenlerinin 

sayısının bir pik noktaya ulaştığı dönemin MS 4. – 6. yüzyıllara50 denk geliyor olması ve MS 4. ve 7. 

yüzyıllar arasında yaşanan nispeten ılıman ve nemli iklim51 koşulları ile MS. 6.-7. yüzyıllara 

tarihlendirilen Sagalassos örneği52 dikkate alındığında, Seleukeia Sidera’dan ele geçen Olynthos tipi 

öğütme taşlarının da son kullanım evresinin MS 4. ve 6. yüzyıllar arasında olduğu sonucuna ulaşmak 

mümkündür. Ayrıca, Seleukeia Sidera’dan ele geçen örnekler tipolojik sınıflandırmasının yapılmış 

olması ve Olynthos tipi mil taşlarına yeni bir tip kazandırmış olması da önemlidir. Özellikle öğütme 

yüzeylerinin düz bırakılmış olması ve besleme hunisinde daha küçük bir delik kullanmış olması Tip I. 

I ve Tip II.I olarak anılan standart tipe Tip I.V ve Tip II.V olarak anılarak yeni alt gruplar kazandırmış 

olması önemlidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
50 Vermoere vd. 2000, 576-577; Vermoere vd. 2001, 36. 
51 Şenkul ve Kalıpçı 2019, 42-43. 
52 Poblome 2019, 323 Kat no:9. 
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